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ПАМЯТКА
классному руководителю
План воспитательной работы классного руководителя состоит из разделов
1.Анализ воспитательной деятельности за ПРЕДЫДУЩИЙ  год
2. Цели и задачи воспитательной деятельности на ТЕКУЩИЙ уч.год
3. Основные модули деятельности классного руководителя
4. Циклограмма деятельности классного руководителя
5. Данные на обучающихся
6.Социально – педагогическая характеристика класса
7. Листок здоровья
8.Характеристика классного коллектива
9. Внеурочная деятельность
10. Дополнительное образование
11. Список актива
12. Работа с родителями
13. Темы родительских собраний на год
14. План воспитательной работы классного руководителя 











Анализ воспитательной деятельности
за ПРЕДЫДУЩИЙ  уч.год
В прошедшем учебном году была поставлена воспитательная цель 
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
Цель достигалась путем решения следующих задач:
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
Основными направлениями ВР в учебном году __________________________________________________________________
_____________________________________________________________
Для достижения поставленной цели использовались следующие формы работы, средства педагогического влияния, приемы включения учащихся в деятельность и общение:
_____________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
Результатами решения воспитательных задач стало 
_____________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Таким образом, постановка цели была (обоснованной/необоснованной); выбор основных средств достижения цели правильным/ошибочным 
__________________________________________________________________

В прошедшем учебном году были выявлены следующие воспитательные проблемы:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
Для решения данных воспитательных проблем на следующий учебный год будет обозначена следующая цель: 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Для достижения указанной цели будет необходимо решить следующие задачи:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Средствами для достижения цели будут являться следующие формы работы:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________








Цели и задачи воспитательной деятельности
на ТЕКУЩИЙ уч.год
Основные модули деятельности классного руководителя

Основные модули деятельности классного руководителя
Инвариантные модули
1. Модуль «Классное руководство и наставничество»
2. Модуль «Школьный урок»
[bookmark: _Hlk30338243]3. Модуль «Курсы внеурочной деятельности»
4. Модуль «Работа с родителями»
5. Модуль «Самоуправление»
6. Модуль «Профориентация»
Вариативные модули

7. Модуль «Ключевые общешкольные дела»
8. Модуль «Школьные и социальные медиа»
9. Модуль «Экскурсии, экспедиции, походы»
10. Модуль «Волонтерство»
11. Модуль «Организация предметно-эстетической среды»
Дополнительные модули, вносимые школой
12. Модуль «Юнармии»
13. Модуль «Российское движение школьников «РДШ»»

24

Циклограмма деятельности классного руководителя

	Период
	Классный
час
	Проверка дневников
	Работа с активом класса
	Классное собрание
	Работа с родителями
	Работа с учителями - предметниками

	I
	
	
	
	
	
	

	II
	
	
	
	
	
	

	III
	
	
	
	
	
	

	IV
	
	
	
	
	
	









Данные на обучающихся

	№ п/п
	№
Личного дела
	ФИО
	Дата рождения
	Домашний адрес
	Данные свидетельства о рождении, паспорта (серия, номер, кем и когда выдан, код подразделения)
	ИНН
	СНИЛС

	1.
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	



Социально – педагогическая
характеристика класса

Возрастной состав:

	
	20___
	20____
	всего

	мальчики
	
	
	

	девочки
	
	
	




	№
п/п
	Показатели
	Количество
	Примечание

	1
	Количество учащихся:
-мальчиков
-девочек
	
	

	2
	Воспитываются:
	
	

	
	-в полной семье
	
	

	
	-в неполной семье
	
	

	
	-опекуном
	
	

	3
	Состав семьи
	
	

	
	-с одним ребенком
	
	

	
	-с двумя детьми
	
	

	
	-с тремя детьми
	
	

	
	-более трех детей
	
	



Список многодетных семей
	№
п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Класс
	Общее колич-во детей в семье
	Из них несовершеннолетних
	Сведения о родителях
	Домашний адрес

	
	
	
	
	
	СОШ
	ДОУ
	Мать
	Место работы
	Отец
	Место работы
	

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




Список малообеспеченных семей

	№ п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Класс
	Обеспечение
горячим питанием 
	Сведения о родителях
	Домашний адрес
	Причина постановки на учет

	
	
	
	
	
	Мать
	Место работы
	Отец
	Место работы
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




Список детей,  находящихся под опекой
	№
п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Класс
	ФИО опекуна
	Причина
 опекунства
	Место работы опекуна
	Адрес

	1
	
	
	
	
	
	
	




Список неполных семей
	Сведения о детях
	Сведения о родителях

	№
п/п
	ФИО ребенка
	Дата
рождения
	Класс
	ФИО, матери или отца
	Место работы
	Домашний адрес

	1
	
	
	
	
	
	




Список неблагополучных семей
	
	Данные на родителей
	Данные на детей
	Причины неблагополучия семьи
	На каком учете состоит

	№
п/п
	ФИО, дата рождения
	Домашний адрес
	Место работы
	ФИО 
	дата рождения
	Класс 
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	




Список детей, проживающих в интернате ( в приюте) п. Шарап
	№
п/п
	ФИО
	Дата рождения
	Класс
	Сведения о родителях

	1
	
	
	
	





Список учащихся, состоящих на учете в ОПДН МО МВД России 

	№
п/п
	ФИО
	Дата рождения
	Домашний адрес
	Дата постановки на учет
	Основание
	Куратор ФИО
	Занятость во внеурочное время
	ФИО родителей
	Место работы

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	




Список учащихся, состоящих на внутришкольном  учете ОУ
	№
п/п
	ФИО
	Дата рождения
	Домашний адрес
	Дата постановки на учет
	Основание
	Куратор ФИО
	Занятость во внеурочное время
	ФИО родителей
	Место работы

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	







Листок здоровья
	№ 
п/п
	ФИ учащихся
	 Медицинская и физкультурная группа
	Заболевания
	Вес 
	Рост (см)

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	




Сводная таблица 

	Кол-во учащихся
	Медицинская группа
	Физкультурная группа
	Дети - инвалиды

	
	1
	2
	3
	4
	Основная
	Подготовительная
	Специальная
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	















Характеристика классного коллектива

1. Класс ____
2. Учащиеся с девиантным поведением
(«трудные» подростки) 
3. Характеристика деятельности класса:
· Какие виды деятельности предпочитают в классе: познание, труд, общение (подчеркнуть или дописать)
· Могут ли учащиеся самостоятельно ставить цели своей деятельности частично, полностью (подчеркнуть или дописать)
· Мотивы участия в деятельности класса, школы (подчеркните, допишите): 
Подражание другим, потребность в самоутверждении, самореализации, стремлении выделиться, получение поощрения (подчеркнуть или дописать)
4. Структура класса, характеристика взаимоотношений:
· Количество микрогрупп ______________________________________________
· Какие основания для объединения в дружеские микрогруппы
__________________________________________________________
· Характер отношения между группами
_________________________________________________________
· Краткая характеристика лидеров класса. Входят ли они в официальный актив
___________________________________________________________
· Количество и краткая характеристика «изгоев» в классе 
____________________________________________________________
· Каковы традиции класса 
_____________________________________________________________
· Какие конфликты наиболее часто встречаются в классе, их причины и способы разрешений 
____________________________________________________________
5. Какой настрой преобладает в классе 

6. Место класса в школе:
· Осознаёт ли класс себя единым целым ______________________________

· В каких официальных общешкольных и внешкольных объединениях участвуют учащиеся класса (кружки, секции, студии) 

Какие дела предпочитает класс: общешкольные или классные (подчеркнуть или дописать)

· Каков характер взаимоотношений класса с параллельными классами, с младшими классами, со старшими классами 
__________________________________________________________
· В какие неформальные объединения вне школы входят учащиеся 
_________________________________________________________

· Общие выводы. Уровень (стадия) развития коллектива. Характер общего эмоционального климата в коллективе (бодрый, жизнерадостный, инертный, напряжённо-нервозный и т.д.). 
___________________________________________________________
· Характер дисциплинированности. Определение основных недостатков организации жизни коллектива и взаимоотношений его членов, пути их ликвидации (отчёт о воспитательной работе).

____________________________________________________________________________________
Внеурочная деятельность

	№ 
п/п
	ФИ учащихся
	Виды внеурочной деятельности

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




Дополнительное образование
	№ 
п/п
	ФИ учащихся
	Дополнительное образование

	
	
	Название кружка, секции
	Место проведения
	Дни недели
	Время

	1
	
	

	
	
	

	2
	
	

	
	
	

	3
	
	

	
	
	

	4
	
	

	
	
	

	5
	
	

	
	
	

	6
	
	

	
	
	

	7
	
	

	
	
	

	8
	
	

	
	
	

	9
	
	

	
	
	

	10
	
	

	
	
	

	11
	
	

	
	
	

	12
	
	

	
	
	

	13
	
	

	
	
	

	14
	
	

	
	
	

	15
	
	

	
	
	

	16
	
	

	
	
	

	17
	
	

	
	
	













Список актива

	Органы самоуправления
	Начальник
	Члены

	Староста класса   
	 

	

	Штаб дисциплины и порядка (ДиП)   
	
	

	Штаб культуры и досуга  (КиД)   
	


	

	Штаб науки и образования  (НиО)   
	


	

	Штаб труда и заботы  (ТиЗ)   
	


	

	Штаб спорта и здравоохранения (СиЗ)   
	
	

	Штаб информации и печати  (ИиП)   
	


	

	Штаб экологии и охраны окружающей среды   
	
	

	Штаб патриотической работы   
	


	

	Штаб Добрых дел и благотворительности
	


	









Работа с родителями
СПИСОК РОДИТЕЛЕЙ

	ФИ ученика
	ФИО матери
	Место работы матери
	Образование
	Контактный 
телефон
	ФИО отца
	Образование
	Место работы отца
	Контактный
телефон

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Всего:
	
	
	Безр.
	Работ.
	
	
	Всего:
	
	Безр.
	Работ.
	

	
	 
	опекун
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




Родительский комитет

	№
	Ф.И.О.
	Адрес
	Телефон

	Председатель

	
	
	
	

	Члены родительского комитета

	
	
	
	

	
	
	
	
























[bookmark: _Hlk19249450]Темы родительских собраний 

Дата: _______.__

1. ______________________________________

Задачи: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата: __________

2. _____________________________________________________

Задачи: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата: __________

3. _______________________________________________

Задачи: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата: __________ 
  
4. ________________________________________________________

Задачи: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



Протокол 
родительского собрания № _____
 от «___» _____________ 2_____г.
	Присутствовали: _____ человек

	

	Приглашены:

	

	

	Отсутствовали: 

	

	

	По теме собрания выступили:

	

	

	

	

	

	

	Решение собрание

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	Классный   
	Председатель

	руководитель  
	родительского комитета
















План воспитательной работы классного руководителя 
на 2021-2022 учебный год
Сентябрь

	Модули
	Форма, название мероприятия

	
	1-неделя
	2-неделя
	3- неделя
	4-неделя
	5-неделя

	Работа с родителями
	
	
	
	
	

	Самоуправление
	
	
	
	
	

	Профориентация
	
	
	
	
	

	КОД
	
	
	
	
	

	Медиа
	
	
	
	
	

	Волонтерство
	
	
	
	
	

	Экскурсии
	
	
	
	
	

	Предметно-эстетической среды
	
	
	
	
	

	Юнармия
	
	
	
	
	

	РДШ
	
	
	
	
	




